RESOLUÇÃO Nº 1

O CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – CGFMHIS, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o art. 17 inciso VIII do Regulamento do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social,
parte integrante do Decreto Municipal nº 1.094 de 20 de outubro de 2008, RESOLVE:

I – Aprovar investimentos com recursos do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social – FMHIS, no exercício de 2023
para os seguintes 31 Projetos no valor total de R$ 30.560.612,56:
01) Construção de 25 unidades habitacionais no Moradias Parati, Itatiaia, Cananéia e Vila Beira Rio, no valor previsto R$
3.150.754,94;
02) Construção de 04 U.H.s na Rua Ângelo Tozin I.F. 87.353.078 e 87.353.079, no valor previsto R$ 629.312,54;
03) Construção de 02 sobrados SO2-43BB na Vila Parolin; no valor previsto R$ 342.126,13;
04) Contratação de empresa para fornecimento de materiais para pavimentação, no valor previsto R$ 49.977,04;
05) Construção de 02 sobrados SO2-43 na Vila União Ferroviária (IF 88.602.006), no valor previsto R$ 317.555,03;
06) Aquisição de áreas envolvidas no processo de regularização fundiária, no valor previsto R$ 7.000.000,00;
07) Construção de 01 CT2-33 na Vila Prado IF 24.059.041, no valor previsto R$ 170.000,00;
08) Pagamento de reajuste anual de preços- “Contrato 08-FMHIS – Construção de 04 Uhs no Moradias santa Tereza”; no valor
previsto R$ 20.204,44;
09) Contratação de empresa para fornecimento de artefatos de concreto, no valor previsto R$ 80.000,00;
10) Subsídio para aquisição de unidades habitacionais, no valor previsto R$ 4.400.000,00;
11) Contratação de empresa para realização de serviços de levantamento em campo, cadastro e “as built” de infraestrutura, no
valor previsto R$ 300.000,00;
12) Aquisição e instalação de sistemas fotovoltaicos de geração de energia, no valor previsto R$ 480.000,00;
13) Contratação de empresa para realização de estudo técnico com fins de REURB, no valor previsto R$ 500.000,00;
14) Contratação de Trabalho Técnico de Engenharia, no valor previsto R$ 720.000,00;
15) Contratação de projetos de engenharia, no valor previsto R$ 150.000,00;
16) Aditivo do contrato de Serviços de Engenharia, no valor previsto R$ 86.000,00;
17) Projeto Família Segura, no valor previsto R$ 2.800.000,00
18) Aquisição de computadores e software BIM de arquitetura e engenharia / Aquisição de servidor, computadores,
equipamentos de rede, periféricos e softwares para atualizar a infraestrutura tecnológica de suporte para os computadores da
área técnica, no valor previsto R$ 1.550.000,00;
19) Execução do Trabalho Técnico Social para desenvolvimento de ações nos projetos de habitação de interesse social -
transporte (caminhões); no valor previsto R$ 172.400,40;
20) Execução do Trabalho Técnico Social para desenvolvimento de ações nos projetos de habitação de interesse social, no
valor previsto R$ 401.282,04;
21) Produção de 08 unidades habitacionais. Moradias Jardim Raksa – Construção de 02 edificações do padrão CD2-247. (IF
81.404.167.000), no valor previsto R$ 2.080.000,00;

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS - SMOP

Aprova investimentos com recursos do Fundo Municipal

de Habitação de Interesse Social – FMHIS, no exercício

de 2023.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 34 - ANO XII

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

Página 89

22) Produção de 04 unidades habitacionais. Moradias Araçá – Construção de 01 edificação do padrão CD2-247. Q03L01 (IND.
FISCAL 86.345.020), no valor previsto R$ 1.040.000,00;
23) Produção de 08 unidades habitacionais. Moradias Pedro Ferrari – Construção de 02 edificações do padrão CD2-247. (IF
79.068.150), no valor previsto R$ 2.080.000,00;
24) Locação de Veículos para Fiscalização de Obras, no valor previsto R$ 150.000,00;
25) Contratação de empresa para execução de sondagem de solo e laudos geológicos, no valor previsto R$ 100.000,00;
26) Tarifas Caixa Econômica Federal, no valor previsto R$ 36.000,00;
27) Contratação de empresa para execução roçada, capinação e limpeza, no valor previsto R$ 150.000,00;
28) Execução de Publicidade Legal, anúncio de editais de licitações, no valor previsto R$ 25.000,00;
29) Contratação de empresa para execução de obras e prestação de serviços de engenharia, no valor previsto R$
1.000.000,00;
30) Contratação de empresa para realização de serviço de levantamento topográfico, no valor previsto de R$ 500.000,00;
31) Contratação de empresa para fornecimento de materiais para pavimentação, valor previsto R$ 80.000,00

II – Aprovar as condições básicas de financiamento de 25 lotes com Unidades Habitacionais (UH) construídas com recursos do
FMHIS na Vila Terra Santa, que aguardavam a emissão do Certificado de Vistoria de Conclusão de Obras - CVCO.
Os valores serão atualizados a cada 12 meses e submetidos à aprovação da Diretoria da COHAB-CT e do Conselho Gestor
do FMHIS.
Valor médio do terreno R$ 28.337,96 (Vinte oito mil trezentos e trinta e sete reais e noventa e seis centavos);
Valor da casa (CT2-33) R$ 39.306,03 (Trinta e nove mil trezentos e seis reais e três centavos),
Valor médio total R$ 67.643,99 (Sessenta e sete mil seiscentos e quarenta e três reais e noventa e nove centavos);
Encargo médio mensal - R$ 472,89 (Quatrocentos e oitenta e nove reais);
Prazo - 300 meses;
Taxa de Juros 4,00% a.a.
Sistema de amortização SACRE.

III – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação;
IV – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Obras Públicas, 17 de fevereiro de 2023.
Rodrigo Araujo Rodrigues : Presidente do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social

PORTARIA Nº 9

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe confere:
Considerando o estipulado pela Lei Federal n.º 8080/90, Art. 9º, Inciso III e Art. 18, Inciso XI;
Considerando o estipulado pela Portaria Federal SVS/MS n.º 06, de 29 de janeiro de 1999, Art. 124, que aprova a Instrução
Normativa da Portaria SVS/MS n.º 344, de 12 de maio de 1998, e o contido no Processo n.º 01-037875/2022-PMC;

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS

C a d a s t r a  e s t a b e l e c i m e n t o  p a r a  d i s p e n s a r

m e d i c a m e n t o s  à  b a s e  d e  R e t i n ó i d e s

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 34 - ANO XII

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

Página 90